

证券代码：002125

证券简称：湘潭电化

公告编号：2009-002

湘潭电化科技股份有限公司 2008 年度业绩快报

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 2008 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2008 年度主要财务数据

单位：元

	2008 年(1-12 月)	2007 年(1-12 月)	增减变动%
营业总收入	372,537,186.22	314,089,278.49	18.61%
营业利润	-39,463,130.80	-10,620,724.32	-271.57%
利润总额	-40,311,507.64	2,561,094.74	-1674.00%
净利润	-43,484,038.10	1,747,732.54	-2588.03%
基本每股收益(元)	-0.5767	0.0253	-2379.49%
净资产收益率	-18.23%	0.620%	-18.85%
	2008 年(12 月)末	2007 年末	增减变动%
总资产	706,704,921.51	678,851,647.85	4.10%

所有者权益	238,474,702.92	281,958,741.02	-15.42%
股本	75,400,000.00	75,400,000.00	
每股净资产（元）	3.16	3.74	-15.42%

注：①以上数据以合并报表数据填列；②上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归属于上市公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算；

二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、报告期内公司经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

报告期内公司全年共生产入库电解二氧化锰 38,684.805 吨，较上年 42,020.5 吨减少 3,335.695 吨，下降 7.94%。本年生产金属锰入库 1,356.8 吨。全年完成销售电解二氧化锰 38,168.49 吨，与上年的 40,004.1 吨减少 1,835.61 吨，下降 4.59%。销售金属锰 1,218.525 吨。全年实现营业总收入 372,537,186.22 元，同比增长 18.6%。实现利润总额-40,311,507.64 元，同比下降 1674%。实现净利润-43,484,038.1 元，同比下降 2588%。影响经营业绩的主要因素：1. 主要原材料价格大幅上涨、电解二氧化锰生产成本大幅上升；2. 银行贷款利率提高，利息支出增加，同时人民币升值，汇兑损益增加，导致财务费用大幅增加；3. 报告期内运输费用增加。

2、报告期内公司营业总收入、营业利润、利润总额和净利润增减变化的主要原因。

营业利润同比下降 271.57%，主要是由于①主要原材料价格大幅上涨，营业成本同比增加；②运输费用增加导致销售费用同比增加；③本期银行几次提高贷款利率，贷款利息增加，人民币升值，汇兑损益增加导致财务费用同比增加；④原材料价格大幅上涨，导致库存商品成本同比增加，以及由于金融危机的影响，期末库存商品数量增加，导致本期计提的资产减值损失同比增加。

利润总额同比下降 1674%，净利润同比下降 2588%，主要是由于营业利润同比下降 271.57%以及 2007 年收到财政补贴收入 1400 万元导致营业外收入同比减

少 98.7%所致。

三、备查文件

1、经公司现任法定代表人周红旗先生、主管会计工作的负责人熊毅女士、会计机构负责人张伏林先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人余建先生签字的内部审计报告。

特此公告。

湘潭电化科技股份有限公司董事会

2009年2月27日